

Od Redaktora

W ubiegłym roku została dokonana ewaluacja dyscyplin naukowych, ich jakości i działalności naukowej według ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. W ewaluacji uczestniczył także nasz rocznik, nie tylko zdobywając następne punkty na liście czasopism (obecnie posiada ich 40), ale także odpowiadając, w publikowanych artykułach, na nieustanną potrzebę poszukiwania prawdy o świecie i człowieku. Poszukiwanie to przyjmuje dziś także postać troski o świat, w którym przyszło nam żyć. Wydarzenia ostatnich lat, wojna na Ukrainie, niezakończony ciągle okres pandemii, szereg kryzysów ekonomicznych i gospodarczych tworzą zbiór egzystencjalnych doświadczeń, w którym zamazują się nieco ludzkie pragnienia duchowego i religijnego rozwoju.

„Studia Redemptorystowskie” chcą mieć z jednej strony swój udział w odpowiedzi na pytania stawiane przez współczesnego człowieka, z drugiej zaś strony zdajemy sobie sprawę, że winny one rozwijać się także w aspekcie formalnym i medialnym. Dlatego też stajemy przed wyzwaniem dotyczącym zmian zarówno w zakresie merytorycznym, jak i technicznym. Budując strategię rozwoju rocznika na najbliższe miesiące, zespół redakcyjny pragnie zachować i doskonalić przyjęte założenia, a jednocześnie wprowadzać nowe zasady zarządzania czasopismem, sprzyjające jego rozpoznawalności i umiędzynarodowieniu. Chcemy, by cała zawartość rocznika była publikowana online w otwartym dostępie na bardzo dobrze funkcjonującej platformie czasopism, osiągając w ten sposób także dobry współczynnik cytowań wynikający z obecności „Studiów Redemptorystowskich” w różnych bazach danych (np. DOAJ, Erich Plus, Sherpa Romeo).

Atutem czasopisma jest zarówno unikatowy zakres tematyczny, jak też interdyscyplinarność, dzięki czemu autorzy mogą publikować teksty z dziedziny nauk teologicznych, filozofii, historii czy też prawa. Przygotowujemy się także do przyjmowania i obiegu tekstów przez Open Journal Systems. W niedalekiej przyszłości chcemy zgłosić „Studia Redemptorystowskie” do jednej z najbardziej znanych baz literatury cytowanej i recenzowanej – Scopus. Ponadto wystosowaliśmy do Ministerstwa Edukacji i Nauki prośbę o podwyższenie punk-

tacji rocznika w wykazie czasopism naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych oraz przypisanie do niego nowych dyscyplin naukowych.

Podejmowane inicjatywy mają uczynić ze „Studiów Redemptorystowskich” nie tylko nowoczesne czasopismo naukowe, ale także otworzyć forum do dyskusji naukowej o charakterze interdyscyplinarnym i mieć dzięki temu istotny udział w tworzeniu właściwego obrazu świata, pokonując wszelkie trudności i słabości, opowiadając się nieustannie za prawdziwym życiem, pełnym szczęścia i nadziei.

Marek Urban CSsR